

COMUNE DI CEVO

PROVINCIA DI BRESCIA



**NOTA INTEGRATIVA AL
CONTO DEL PATRIMONIO
E AL CONTO ECONOMICO
AL 31/12/2025**

CODICE FISCALE	00959860172
PARTITA IVA	00592090989
SEDE	VIA ROMA, 22 CAP 25040 - COMUNE DI CEVO (BS)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2025	2024	ref. art.2424 CC	ref. DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	0,00	0,00	BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	90.379,79	97.590,13	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		90.379,79	97.590,13		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	1 Beni demaniali	9.525.142,55	8.530.717,39		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3 Infrastrutture	8.664.179,42	7.652.631,16		
	1.9 Altri beni demaniali	860.963,13	878.086,23		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	8.349.091,27	8.319.746,47		
	2.1 Terreni	3.552.772,94	3.552.772,94	BII1	BII1
	a - di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2 Fabbricati	2.919.248,38	2.921.855,34		
	a - di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	1.559.117,49	1.670.125,50	BII2	BII2
	a - di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	97.731,85	79.731,83	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	214.715,57	89.625,25		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	761,76	1.711,09		
	2.7 Mobili e arredi	4.743,28	3.924,52		
	2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.9 Diritti reali di godimento	0,00	0,00		
	2.99 Altri beni materiali	0,00	0,00		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	241.415,22	859.628,28	BII5	BII5
Totale immobilizzazioni materiali		18.115.649,04	17.710.092,14		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1 Partecipazioni in	113.275,95	502.018,03	BIII1	BIII1
	a - imprese controllate	0,00	315.600,00	BIII1a	BIII1a
	b - imprese partecipate	113.275,95	186.418,03	BIII1b	BIII1b
	c - altri soggetti	0,00	0,00		
	2 Crediti verso	15.163.427,79	15.163.427,79	BIII2	BIII2
	a - altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b - imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c - imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d - altri soggetti	15.163.427,79	15.163.427,79	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3 Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		15.276.703,74	15.665.445,82		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		33.482.732,57	33.473.128,09		
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
Totale rimanenze		0,00	0,00		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2025	2024	rif. art.2424 CC	rif. DM 26/4/95
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	55.546,82	36.006,39		
a	- crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	- altri crediti da tributi	47.722,82	36.006,39		
c	- crediti da Fondi perequativi	7.824,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	6.577.804,18	82.646,54		
a	- verso amministrazioni pubbliche	6.518.329,38	35.219,54		
b	- imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	- imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	- verso altri soggetti	59.474,80	47.427,00		
3	Verso clienti ed utenti	480.277,24	224.108,14	CII1	CII1
4	Altri Crediti	218.530,31	5.849.790,63	CII5	CII5
a	- verso l'erario	0,00	0,00		
b	- per attività svolta per c/terzi	0,00	8.171,00		
c	- altri	218.530,31	5.841.619,63		
Totale crediti		7.332.158,55	6.192.551,70		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	147.131,19	646.428,68		
a	- istituto tesoriere	0,00	646.428,68		CIV1a
b	- presso Banca d'Italia	147.131,19	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	27.520,98	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
Totale disponibilità liquide		174.652,17	646.428,68		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		7.506.810,72	6.838.980,38		
D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi	0,00	1.525,00	D	D
2	Risconti attivi	30.429,52	4.052,27	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		30.429,52	5.577,27		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		41.019.972,81	40.317.685,74		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2025	2024	rif. art. 2424 CC	rif. DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	6.370.265,79	6.370.265,79	AI	AI
II	Riserve	16.144.993,71	18.528.473,19		
b	- da capitale	6.485.330,11	9.927.519,18	AI, AIII	AI, AIII
c	- da permessi di costruire	85.802,33	70.236,62		
d	- riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	9.525.142,55	8.530.717,39		
e	- altre riserve indisponibili	48.718,72	0,00		
f	- altre riserve disponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	25.562,31	1.406.410,58	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.583.848,37	177.437,79		
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		24.124.670,18	26.482.587,35		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	16.996,40	192.616,40	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		16.996,40	192.616,40		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	2.695.962,94	888.624,53		
a	- prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	- v/ altre amministrazioni pubbliche	843.371,42	152.932,56		
c	- verso banche e tesoriere	0,00	735.691,97	D4	D3 e D4
d	- verso altri finanziatori	1.852.591,52	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	585.800,76	196.292,95	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	698.833,34	127.632,78		
a	- enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	- altre amministrazioni pubbliche	675.291,64	27.982,78		
c	- imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	- imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	- altri soggetti	23.541,70	99.650,00		
5	Altri debiti	149.828,17	2.998.053,89	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	- tributari	34.882,33	2.055,62		
b	- verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	11.565,07	6.199,12		
c	- per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	84.516,62		
d	- altri	103.380,77	2.905.282,53		
TOTALE DEBITI (D)		4.130.425,21	4.210.604,15		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	0,00	1.581,00	E	E
II	Risconti passivi	12.747.881,02	9.430.296,84	E	E
1	Contributi agli investimenti	12.747.881,02	9.430.296,84		
a	- da altre amministrazioni pubbliche	12.673.702,55	9.371.684,08		
b	- da altri soggetti	74.178,47	58.612,76		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		12.747.881,02	9.431.877,84		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		41.019.972,81	40.317.685,74		
CONTI D'ORDINE					
1)	Impegni su esercizi futuri	1.290.785,07	1.485.402,37		
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		1.290.785,07	1.485.402,37		

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2025	2024	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	379.649,15	326.545,55		
2	Proventi da fondi perequativi	151.922,23	168.531,36		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	725.336,14	103.748,59		
a	- proventi da trasferimenti correnti	98.432,96	103.748,59		A5c
b	- quota annuale di contributi agli investimenti	626.903,18	0,00		E20c
c	- contributi agli investimenti	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	703.943,10	504.251,32	A1	A1a
a	- proventi derivanti dalla gestione dei beni	138.330,33	137.291,26		
b	- ricavi della vendita di beni	511.222,09	337.471,37		
c	- ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	54.390,68	29.488,69		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	566.555,10	484.382,61	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		2.527.405,72	1.587.459,43		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	45.722,52	42.457,03	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	631.694,19	575.282,04	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	165.005,51	163.642,87	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	555.667,54	467.198,12		
a	- trasferimenti correnti	517.263,41	467.198,12		
b	- contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	38.404,13	0,00		
c	- contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	273.172,57	246.082,33	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	737.533,15	874.578,96	B10	B10
a	- ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	40.142,64	34.388,16	B10a	B10a
b	- ammortamenti di immobilizzazioni materiali	697.390,51	840.190,80	B10b	B10b
c	- altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	- svalutazione dei crediti	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	29.508,34	B12	B12
17	Altri accantonamenti	4.380,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	34.014,84	49.052,32	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		2.447.190,32	2.447.802,01		
DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		80.215,40	-860.342,58		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	3.684,10	3.684,10	C15	C15
a	- da società controllate	0,00	0,00		
b	- da società partecipate	3.684,10	3.684,10		
c	- da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,13	C16	C16
Totale proventi finanziari		3.684,10	3.684,23		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	33.718,71	38.164,68	C17	C17
a	- interessi passivi	33.718,71	38.164,68		
b	- altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		33.718,71	38.164,68		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-30.034,61	-34.480,45		

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2025	2024	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	56.838,93	2.348.979,26	E20	E20
a	- proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	- proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
c	- sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	53.346,75	46.427,94		E20b
d	- plusvalenze patrimoniali	0,00	2.300.464,47		E20c
e	- altri proventi straordinari	3.492,18	2.086,85		
Totale proventi straordinari		56.838,93	2.348.979,26		
25	Oneri straordinari	59.935,54	9.806,33	E21	E21
a	- trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	- sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	59.935,54	9.806,33		E21b
c	- minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	- altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21d
Totale oneri straordinari		59.935,54	9.806,33		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		-3.096,61	2.339.172,93		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		47.084,18	1.444.349,90		
26	Imposte	21.521,87	37.939,32	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	25.562,31	1.406.410,58	E23	E23

RELAZIONE AL CONTO DEL PATRIMONIO E AL CONTO ECONOMICO CHIUSO AL 31/12/2025

PREMESSA

Il presente documento costituisce la Nota integrativa allo Stato Patrimoniale e al Conto Economico dell'Ente al 31 dicembre 2025, redatti ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni, nonché in conformità al principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti territoriali (allegato 4/3).

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha introdotto per gli enti che adottano la contabilità finanziaria un sistema contabile integrato, capace di rappresentare in modo unitario i fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale. La contabilità finanziaria, che rimane il sistema principale per le funzioni autorizzatorie e per la rendicontazione, è affiancata dalla contabilità economico-patrimoniale, la quale consente di completare il quadro informativo dell'ente.

La contabilità economico-patrimoniale che consente di rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- Conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.
- Consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse; predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi.
- Permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società.
- Consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione).
- Predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione.
- Il successivo art. 4, del D.Lgs. n. 118/2011 dispone, inoltre, l'adozione di un unico piano dei conti integrato allo scopo di favorire l'integrazione dei sistemi di contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale. Si compone di:
 - Piano dei conti finanziario;
 - Piano dei conti economico;
 - Piano dei conti patrimoniale;
 - Matrice di correlazione.

L'obiettivo che il legislatore si è posto è quello di consentire la rappresentazione in modo veritiero e corretto della situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative.

Vengono di seguito dettagliate tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a fornire una rappresentazione veritiera e corretta la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'ente.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il Conto del Patrimonio e il Conto Economico corrispondono alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute dall'ente. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. Esso è stato redatto rispettando lo schema previsto dalle norme vigenti per le società di capitali ai sensi degli artt. 2423 e segg. del Codice Civile così come modificate dal D.Lgs. 18/08/2015 n. 139 e integrate dai Principi Contabili Nazionali e, ove mancanti, da quelli dell'*International Accounting Standard Board* (IASB). Gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico adottati sono quelli previsti dall'allegato 10 del Decreto.

Inoltre:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

La data di riferimento del Conto del patrimonio coincide con la data di chiusura del bilancio dell'esercizio dell'Ente corrispondente al 31 dicembre 2025.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza economica, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Ente nei vari esercizi.

La valutazione tiene conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma – obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio – e che consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

B) IMMOBILIZZAZIONI

B) I - Immobilizzazioni immateriali

Natura e contenuto della voce

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano costi ad utilità pluriennale sostenuti dall'Ente per l'acquisizione o la realizzazione di beni immateriali destinati ad essere utilizzati durevolmente nello svolgimento delle funzioni istituzionali e dei servizi erogati alla collettività.

Rientrano in tale voce, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i costi per software applicativi, licenze d'uso, diritti di utilizzo di programmi informatici, concessioni, nonché altri oneri aventi carattere durevole che contribuiscono in modo sistematico al funzionamento della struttura organizzativa dell'Ente.

Tali beni, pur non avendo consistenza fisica, rivestono un ruolo significativo nel supporto all'attività amministrativa e gestionale, in particolare con riferimento ai processi di digitalizzazione, informatizzazione e innovazione dei servizi comunali.

Criteri di valutazione e di ammortamento adottati

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori direttamente imputabili alla loro acquisizione o messa in funzione.

La valutazione successiva avviene al netto delle quote di ammortamento accumulate, determinate sistematicamente in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, in conformità a quanto previsto dal principio contabile applicato di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011.

L'ammortamento è calcolato secondo un criterio di ripartizione del costo lungo la vita utile stimata del bene, tenendo conto della funzione economica dell'immobilizzazione e del contributo che essa è in grado di apportare ai processi gestionali dell'Ente.

I criteri di ammortamento adottati risultano coerenti con quelli applicati negli esercizi precedenti, al fine di garantire la comparabilità dei valori nel tempo e la continuità dei criteri di valutazione, nel rispetto dei principi di prudenza e competenza economica.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	97.590,13	-7.210,34	90.379,79
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00
Avviamento	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	0,00
Altre	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni immateriali	97.590,13	-7.210,34	90.379,79

La consistenza delle immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2025 evidenzia uno scostamento rispetto all'esercizio precedente riconducibile alla dinamica tra nuovi investimenti effettuati nel corso dell'esercizio e le quote di ammortamento di competenza.

In particolare, le variazioni intervenute sono imputabili:

- alla capitalizzazione di nuovi costi ad utilità pluriennale sostenuti dall'Ente, prevalentemente riferiti a strumenti informatici e applicativi software funzionali al miglioramento dell'efficienza amministrativa;
- alla rilevazione delle quote di ammortamento economico, calcolate secondo i criteri sopra descritti, che hanno determinato la progressiva riduzione del valore contabile delle immobilizzazioni esistenti.

B) II e III - Immobilizzazioni materiali

Natura e contenuto della voce

Le immobilizzazioni materiali comprendono i beni di natura tangibile destinati ad essere utilizzati durevolmente dall'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali e per l'erogazione dei servizi alla collettività.

Tale voce accoglie il patrimonio immobiliare e mobiliare dell'Ente, includendo, tra l'altro, beni demaniali, fabbricati, terreni, infrastrutture, attrezzature, arredi, mezzi di trasporto e altri beni strumentali, il cui utilizzo si estende su più esercizi.

Le immobilizzazioni materiali rappresentano una componente significativa del patrimonio dell'Ente, in quanto direttamente correlate all'esercizio delle funzioni pubbliche e alla capacità dell'Ente di garantire continuità e qualità nell'erogazione dei servizi.

Criteri di valutazione e di ammortamento adottati

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori direttamente imputabili, al netto delle quote di ammortamento accumulate.

Le manutenzioni e le riparazioni ordinarie sono state imputate ai costi di esercizio, mentre quelle straordinarie, e più in generale ogni spesa incrementativa che prolunga la vita dei cespiti, sono state capitalizzate ai rispettivi cespiti di riferimento.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali è calcolato sistematicamente in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei beni, tenendo conto della loro natura, destinazione e utilizzo, secondo quanto previsto dal principio contabile applicato di cui all'allegato 4/3.

Le aliquote di ammortamento applicate risultano coerenti con la vita utile stimata dei beni e sono mantenute costanti nel tempo, al fine di garantire la continuità dei criteri di valutazione e la comparabilità dei dati di bilancio tra esercizi successivi.

I terreni non sono stati ammortizzati in quanto l'art. 2426 Codice civile, comma 1, n. 2, stabilisce che solo *"il costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo deve essere sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione"*. Il precetto codicistico vale quindi a escludere dall'ammortamento i terreni che, stanti le particolari modalità di utilizzo, non subiscono significative riduzioni di valore per effetto dell'uso, riduzioni che risultano infatti compensate dalle "manutenzioni conservative" di cui sono oggetto, da addebitarsi a conto economico.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Beni demaniali	8.530.717,39	994.425,16	9.525.142,55
Terreni	0,00	0,00	0,00
Fabbricati	0,00	0,00	0,00
Infrastrutture	7.652.631,16	1.011.548,26	8.664.179,42
Altri beni demaniali	878.086,23	-17.123,10	860.963,13
Altre immobilizzazioni materiali	8.319.746,47	29.344,80	8.349.091,27
Terreni	3.552.772,94	0,00	3.552.772,94
<i>a) di cui in leasing finanziario</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Fabbricati	2.921.855,34	-2.606,96	2.919.248,38
<i>a) di cui in leasing finanziario</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Impianti e macchinari	1.670.125,50	-111.008,01	1.559.117,49
<i>a) di cui in leasing finanziario</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Attrezzature industriali e commerciali	79.731,83	18.000,02	97.731,85
Mezzi di trasporto	89.625,25	125.090,32	214.715,57
Macchine per ufficio e hardware	1.711,09	-949,33	761,76
Mobili e arredi	3.924,52	818,76	4.743,28
Infrastrutture	0,00	0,00	0,00
Diritti reali di godimento	0,00	0,00	0,00
Altri beni materiali	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	859.628,28	-618.213,06	241.415,22
Totale immobilizzazioni materiali	17.710.092,14	405.556,90	18.115.649,04

La consistenza delle immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2025 evidenzia variazioni rispetto all'esercizio precedente riconducibili alla dinamica tra nuovi investimenti, eventuali dismissioni o riclassificazioni e le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio.

Le principali cause delle variazioni sono riconducibili:

- all'iscrizione di nuovi beni acquisiti o realizzati nel corso dell'esercizio, destinati al potenziamento o al mantenimento del patrimonio strumentale dell'Ente;
- alla capitalizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e di spese incrementative che hanno comportato un aumento della vita utile o della funzionalità dei beni esistenti;
- alla rilevazione delle quote di ammortamento economico, che riflettono il consumo tecnico ed economico dei beni nel corso dell'esercizio;
- ad eventuali dismissioni, alienazioni o riclassificazioni di beni non più funzionali all'attività istituzionale.

B) IV - Immobilizzazioni finanziarie

Natura e contenuto della voce

Le immobilizzazioni finanziarie rappresentano investimenti di natura durevole effettuati dall'Ente, non destinati alla negoziazione o al realizzo nel breve periodo, ma finalizzati al perseguimento degli obiettivi istituzionali e strategici dell'Ente stesso.

In tale voce sono iscritte le partecipazioni detenute in enti, società e organismi partecipati, nonché eventuali crediti di natura finanziaria con scadenza oltre l'esercizio successivo, qualora sussistano i presupposti per la loro classificazione tra le immobilizzazioni.

Le immobilizzazioni finanziarie esprimono quindi il legame stabile dell'Ente con soggetti esterni operanti in settori ritenuti di interesse pubblico, nonché la volontà di mantenere nel tempo tali investimenti in funzione delle finalità istituzionali perseguite.

Criteri di valutazione adottati

Le immobilizzazioni finanziarie, costituite da partecipazioni, titoli e crediti concessi, sono iscritte al costo di acquisto, rettificato per eventuali perdite durevoli di valore. Per le partecipazioni in società controllate o partecipate, quando disponibile il bilancio della società, si applica il metodo del patrimonio netto: il valore della partecipazione è aggiornato in base alla quota di patrimonio netto della partecipata, con imputazione al conto economico delle perdite e incremento delle riserve vincolate in caso di utili. Se il valore della partecipazione si azzerava per effetto di perdite e l'ente è obbligato a sostenerle, le ulteriori perdite sono contabilizzate in un fondo rischi.

Qualora non sia possibile acquisire il bilancio della partecipata, la valutazione avviene al costo storico o, in mancanza, al valore del patrimonio netto dell'esercizio di prima iscrizione. Il criterio adottato (costo o patrimonio netto) deve essere mantenuto nel tempo per garantire la continuità.

Ai fini del bilancio consolidato, il principio conferma che il criterio del patrimonio netto è quello da utilizzare, anche se in sede di rendiconto la partecipazione è stata valutata al costo: in tal caso si rilevano le differenze di consolidamento. Per le modalità di iscrizione e valutazione si fa riferimento ai documenti OIC n. 17 (bilancio consolidato e metodo del patrimonio netto) e OIC n. 21 (partecipazioni).

B) IV-1. Partecipazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Partecipazioni in	502.018,03	-388.742,08	113.275,95
a) imprese controllate	315.600,00	-315.600,00	0,00
b) imprese partecipate	186.418,03	-73.142,08	113.275,95
c) altri soggetti	0,00	0,00	0,00
Altri titoli	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	502.018,03	-388.742,08	113.275,95

Gli scostamenti rilevati rispetto all'esercizio precedente sono riconducibili esclusivamente alle variazioni di patrimonio netto pro-quota registrate nei bilanci d'esercizio delle società.

Tali variazioni riflettono gli utili o le perdite conseguiti, nonché eventuali altre riserve accantonate o distribuite.

In conformità ai principi contabili, il valore di carico della partecipazione è stato aggiornato per riflettere il valore espresso dall'ultimo bilancio approvato della partecipata, imputando lo scostamento a rettifica del valore contabile dell'immobilizzazione.

Le partecipazioni detenute dall'Ente iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono calcolate in questo modo:

	<i>Patrimonio netto al 31.12.24 (ultimo disponibile)</i>	<i>% di partecipazione</i>	<i>Valore della partecipazione</i>
VALLE CAMONICA SERVIZI SRL	55.070.801,00	0,1826	100.559,28
SERVIZI IDRICI VALLECAMONICA	1.268.136,00	1,0100	12.808,17
CENTROPADANE SRL	-26.152,00	0,3499	-91.51
Totale immobilizzazioni finanziarie			113.275,95

B) IV-2. Crediti

	<i>Valore di inizio esercizio</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Valore di fine esercizio</i>
Crediti verso	15.163.427,79	0,00	15.163.427,79
<i>a) altre amministrazioni pubbliche</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>b) imprese controllate</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>c) imprese partecipate</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>d) altri soggetti</i>	<i>15.163.427,79</i>	<i>0,00</i>	<i>15.163.427,79</i>
Totale crediti	15.163.427,79	0,00	15.163.427,79

C) ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante è composto dalle seguenti voci:

C) I – Rimanenze

Natura e contenuto della voce

Le rimanenze comprendono beni e materiali destinati al consumo o all'utilizzo nel breve periodo, funzionali allo svolgimento delle attività istituzionali dell'Ente.

Criteri di valutazione adottati

Le rimanenze sono valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di presumibile realizzo, nel rispetto del principio di prudenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Totale Titoli	0,00	0,00	0,00

C) II – Crediti

Natura e contenuto della voce

I crediti dell'attivo circolante rappresentano diritti di credito esigibili, derivanti prevalentemente dalla gestione delle entrate tributarie, extratributarie e dei trasferimenti, e costituiscono una delle principali componenti di collegamento tra la gestione finanziaria e la rappresentazione economico-patrimoniale dell'Ente.

Criteri di valutazione adottati

I crediti sono iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzo, determinato tenendo conto delle informazioni disponibili alla data di chiusura dell'esercizio e delle risultanze della gestione degli incassi. La valutazione è effettuata nel rispetto del principio di prudenza, attraverso la rilevazione di eventuali rettifiche di valore finalizzate a rappresentare correttamente il rischio di inesigibilità.

In applicazione del principio contabile applicato di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011, la determinazione del valore dei crediti tiene conto del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE), che rappresenta la stima delle perdite potenziali derivanti dalla mancata riscossione dei crediti stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Crediti di natura tributaria	36.006,39	19.540,43	55.546,82
a) crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00
b) altri crediti da tributi	36.006,39	11.716,43	47.722,82
c) crediti da Fondi perequativi	0,00	7.824,00	7.824,00
Crediti per trasferimenti e contributi	82.646,54	6.495.157,64	6.577.804,18
a) verso amministrazioni pubbliche	35.219,54	6.483.109,84	6.518.329,38
b) imprese controllate	0,00	0,00	0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
d) verso altri soggetti	47.427,00	12.047,80	59.474,80
Verso clienti ed utenti	224.108,14	256.169,10	480.277,24
Altri Crediti	5.849.790,63	-5.631.260,32	218.530,31
a) verso l'erario	0,00	0,00	0,00
b) per attività svolta per c/terzi	8.171,00	-8.171,00	0,00
c) altri	5.841.619,63	-5.623.089,32	218.530,31
Totale crediti	6.192.551,70	1.139.606,85	7.332.158,55

La consistenza dei crediti e le relative variazioni rispetto all'esercizio precedente risultano pertanto influenzate:

- dall'andamento della riscossione delle entrate proprie dell'Ente;
- dalla tempistica degli incassi rispetto alla competenza economica;
- dall'aggiornamento delle stime di esigibilità dei crediti, effettuato in coerenza con il FCDE determinato in sede di rendiconto.

Eventuali incrementi della voce possono riflettere un aumento delle entrate accertate non ancora riscosse alla data di chiusura dell'esercizio, mentre riduzioni possono derivare sia dall'effettiva riscossione dei crediti sia dall'applicazione di maggiori rettifiche di valore per effetto di una più prudente valutazione del rischio di inesigibilità.

Riconciliazione con la contabilità finanziaria

	+/-	Importo
Crediti dello stato patrimoniale		7.332.158,55
Fondo crediti di dubbia esigibilità	+	90.377,44
Depositi postali	+	-
Depositi bancari	+	-
Saldo iva a credito da dichiarazione	-	-
Crediti stralciati	-	1.411,21
Fondo svalutazione crediti	+	1.411,21
Accertamenti pluriennali titolo V e VI	+	-
Altri residui non connessi a crediti	+	63,00
Residui attivi	=	7.422.598,99

In sede di riaccertamento dei residui si è proceduto alla motivata eliminazione di crediti iscritti tra i residui attivi da oltre tre anni dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per un importo complessivo pari a euro 1.411,21

Tali crediti, ai sensi dell'art. 230, comma 5, del TUEL, sono stati mantenuti nello Stato patrimoniale e contestualmente iscritti tra i crediti di difficile esazione, con evidenza nell'Allegato C" al rendiconto, ai fini della determinazione del fondo svalutazione crediti, nonché con prosecuzione delle attività di recupero.

In relazione a tali poste, è stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti nella misura del 100% del relativo importo, in coerenza con la loro qualificazione come crediti di dubbia e difficile esazione. Il fondo svalutazione crediti risulta inoltre raccordato con il Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione, come da prospetto di cui al citato Allegato C al rendiconto.

C) IV – Disponibilità liquide

Natura e contenuto della voce

Le disponibilità liquide comprendono le giacenze di cassa e i depositi bancari e postali intestati all'Ente, iscritti al valore nominale.

La consistenza della voce riflette la situazione di liquidità dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio.

Criteri di valutazione adottati

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Conto di tesoreria	646.428,68	-499.297,49	147.131,19
<i>a) istituto tesoriere</i>	646.428,68	-646.428,68	0,00
<i>b) presso Banca d'Italia</i>	0,00	147.131,19	147.131,19
Altri depositi bancari e postali	0,00	27.520,98	27.520,98
Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	0,00
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00
Totale disponibilità liquide	646.428,68	-471.776,51	174.652,17

D) RATEI E RISCONTI

Natura e contenuto della voce

Il ratei attivi sono rappresentati da quote di ricavi che avranno manifestazione finanziaria futura, ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura. I risconti attivi sono rappresentati da quote di costi che hanno manifestazione finanziaria nell'esercizio in chiusura, ma vanno rinviati in quanto di competenza di esercizi futuri.

Criteri di valutazione adottati

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

	<i>Valore di inizio esercizio</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Valore di fine esercizio</i>
Ratei attivi	1.525,00	-1.525,00	0,00
Risconti attivi	4.052,27	26.377,25	30.429,52
Totale ratei e risconti	5.577,27	24.852,25	30.429,52

I ratei e risconti rilevati, si riferiscono principalmente a polizze assicurative, proventi per la concessione di beni e fitti attivi.

PATRIMONIO NETTO E STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo e del patrimonio netto.

A) PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è costituito dalle seguenti voci:

- Fondo di dotazione: rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, posta a garanzia della struttura patrimoniale dell'Amministrazione pubblica.
- Riserve: si distinguono in riserve disponibili e riserve indisponibili in base alla loro possibilità di utilizzo. La parte disponibile costituisce la quota del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, previa apposita deliberazione del Consiglio.
- Risultato economico dell'esercizio: corrisponde all'utile o alla perdita rilevata nel conto economico dell'esercizio in chiusura.
- Risultati economici di esercizi precedenti: rappresentano gli utili o le perdite maturati negli esercizi precedenti e accantonati.
- Riserve negative per beni indisponibili: è utilizzata quando la voce "risultati economici di esercizi precedenti" e le riserve disponibili non sono capienti per consentire la costituzione o l'incremento delle riserve indisponibili.

La composizione del patrimonio netto è determinata nel rispetto dei principi contabili applicati agli enti locali e riflette la capacità dell'ente di garantire l'equilibrio economico-patrimoniale nel tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	6.370.265,79	0,00	6.370.265,79
Riserve	18.528.473,19	-2.383.479,48	16.144.993,71
<i>b) da capitale</i>	9.927.519,18	-3.442.189,07	6.485.330,11
<i>c) da permessi di costruire</i>	70.236,62	15.565,71	85.802,33
<i>d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	8.530.717,39	994.425,16	9.525.142,55
<i>e) altre riserve indisponibili</i>	0,00	48.718,72	48.718,72
<i>f) altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio	1.406.410,58	-1.380.848,27	25.562,31
Risultati economici di esercizi precedenti	177.437,79	1.406.410,58	1.583.848,37
Riserve negative per beni disponibili	0,00	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	26.482.587,35	-2.357.917,17	24.124.670,18

La variazione del patrimonio netto rispetto all'esercizio precedente è determinata dal risultato economico dell'esercizio e da eventuali altre variazioni patrimoniali.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Natura e contenuto della voce

I fondi per rischi e oneri accolgono accantonamenti effettuati dall'Ente al fine di far fronte a passività potenziali o probabili, riferite a obbligazioni di natura determinata la cui manifestazione finanziaria risulta incerta nell'ammontare o nella data di sopravvenienza alla chiusura dell'esercizio.

Criteri di valutazione adottati

La determinazione degli accantonamenti avviene nel rispetto dei principi di competenza economica e prudenza, sulla base della migliore stima possibile degli oneri futuri, tenendo conto delle informazioni disponibili alla data di redazione del bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00
Per imposte	0,00	0,00	0,00
Altri	192.616,40	-175.620,00	16.996,40
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	192.616,40	-175.620,00	16.996,40

di cui:

Fondo anticipazioni liquidità D.L. 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contezioso	0,00
Altri accantonamenti	16.996,40
Totale parte accantonata	16.996,40

Le variazioni dei fondi per rischi e oneri rispetto all'esercizio precedente sono riconducibili agli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio, all'utilizzo dei fondi per il sostenimento di oneri già stimati, nonché ad eventuali rideterminazioni delle stime originarie sulla base dell'evoluzione dei rischi sottostanti.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	<i>Valore di inizio esercizio</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Valore di fine esercizio</i>
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	0,00

La voce non è valorizzata in quanto, per il personale a tempo indeterminato, il trattamento di fine servizio è gestito dall'INPS (ex INPDAP) e non costituisce debito diretto dell'ente. I relativi contributi sono rilevati tra i costi per il personale nel conto economico.

D) DEBITI

Natura e contenuto della voce

La voce "Debiti" comprende le seguenti tipologie principali:

- Debiti verso fornitori: somme dovute per forniture di beni e servizi già ricevuti e fatturati, ma non ancora pagati.
- Debiti verso altri enti pubblici: obbligazioni nei confronti di amministrazioni centrali, regionali o altri enti locali, derivanti da trasferimenti, regolazioni contabili o rapporti convenzionali.
- Debiti per personale: importi dovuti per retribuzioni, contributi previdenziali e assistenziali, altre competenze maturate e non liquidate.
- Debiti tributari: somme dovute per imposte e tasse, incluse ritenute operate e non versate.
- Debiti per mutui e prestiti: obbligazioni derivanti da contratti di finanziamento a medio-lungo termine, comprensive di quota capitale e interessi maturati.
- Debiti per obbligazioni e strumenti finanziari: eventuali titoli emessi dall'ente.
- Debiti verso istituti previdenziali e assicurativi: contributi obbligatori maturati e non versati.
- Altri debiti: comprendono obbligazioni diverse da quelle sopra indicate, come cauzioni ricevute, debiti per sentenze esecutive, ecc.

Criteria di valutazione adottati

I debiti sono iscritti al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Debiti da finanziamento	888.624,53	1.807.338,41	2.695.962,94
a) prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00
b) v/ altre amministrazioni pubbliche	152.932,56	690.438,86	843.371,42
c) verso banche e tesoriere	735.691,97	-735.691,97	0,00
d) verso altri finanziatori	0,00	1.852.591,52	1.852.591,52
Debiti verso fornitori	196.292,95	389.507,81	585.800,76
Acconti	0,00	0,00	0,00
Debiti per trasferimenti e contributi	127.632,78	571.200,56	698.833,34
a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00
b) altre amministrazioni pubbliche	27.982,78	647.308,86	675.291,64
c) imprese controllate	0,00	0,00	0,00
d) imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
e) altri soggetti	99.650,00	-76.108,30	23.541,70
Altri debiti	2.998.053,89	-2.848.225,72	149.828,17
a) tributari	2.055,62	32.826,71	34.882,33
b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	6.199,12	5.365,95	11.565,07
c) per attività svolta per c/terzi (2)	84.516,62	-84.516,62	0,00
d) altri	2.905.282,53	-2.801.901,76	103.380,77
TOTALE DEBITI	4.210.604,15	-80.178,94	4.130.425,21

Riconciliazione con la contabilità finanziaria

	+/-	Importo
Debiti dello stato patrimoniale		4.130.425,21
Debiti da finanziamento	-	2.695.962,94
Saldo iva a debito da dichiarazione	-	1.903,89
Residuo titolo IV + interessi mutuo	+	-
Residuo titolo V anticipazioni	+	-
Impegni pluriennali titolo III e IV	-	-
Altri residui non connessi a debiti	+	315,77
Residui passivi	=	1.432.874,15

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Natura e contenuto della voce

La voce "Risconti passivi" rappresenta quote di ricavi già incassati o fatturati nell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, in applicazione del principio della competenza economica.

Sono inclusi, ad esempio:

- Contributi in conto esercizio ricevuti anticipatamente e di competenza futura.
- Canoni di locazione o concessione incassati in anticipo.
- Quote di abbonamenti o servizi pluriennali fatturati in anticipo.

Criteri di valutazione adottati

I risconti passivi sono iscritti in base al criterio della competenza temporale, ripartendo i ricavi in proporzione al periodo di competenza. Il valore è determinato sulla base delle quote di ricavi da rinviare agli esercizi successivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.581,00	-1.581,00	0,00
Risconti passivi	9.430.296,84	3.317.584,18	12.747.881,02
Contributi agli investimenti	9.430.296,84	3.317.584,18	12.747.881,02
<i>a) da altre amministrazioni pubbliche</i>	9.371.684,08	3.302.018,47	12.673.702,55
<i>b) da altri soggetti</i>	58.612,76	15.565,71	74.178,47
Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00
Altri risconti passivi	0,00	0,00	0,00
Totale Ratei e Risconti	9.431.877,84	3.316.003,18	12.747.881,02

Eventuali incrementi della voce possono riflettere un maggior numero di incassi anticipati relativi a ricavi di competenza futura, mentre riduzioni possono derivare dalla progressiva imputazione a conto economico delle quote rinviate.

CONTI D'ORDINE

Natura e contenuto della voce

I conti d'ordine rappresentano valori che non incidono direttamente sul patrimonio o sul risultato economico, ma che forniscono informazioni integrative su impegni, rischi e situazioni potenziali.

Tra le voci più significative rientrano:

- Impegni su esercizi futuri: obbligazioni assunte con atti contrattuali o deliberativi che genereranno spese negli esercizi successivi.
- Garanzie prestate: fidejussioni, cauzioni o altre forme di garanzia.
- Beni di terzi in custodia: beni non di proprietà ma detenuti per obblighi contrattuali o normativi.

Criteri di valutazione adottati

I conti d'ordine sono iscritti al valore nominale delle obbligazioni o dei beni cui si riferiscono, in applicazione dei principi di trasparenza e prudenza.

NOTA INTEGRATIVA CONTO ECONOMICO

Si presentano la consistenza delle principali voci del conto economico.

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Natura e contenuto della voce

La sezione "Componenti positivi della gestione" comprende i ricavi e proventi che concorrono alla formazione del risultato economico dell'esercizio. Tra le principali tipologie si annoverano:

- Proventi da tributi: entrate derivanti da imposte, tasse e contributi di competenza economica dell'esercizio.
- Contributi e trasferimenti correnti: somme ricevute da altri enti o soggetti per il finanziamento delle attività ordinarie.
- Fondi perequativi e di solidarietà: risorse attribuite in base a meccanismi di riequilibrio finanziario.
- Proventi da servizi e prestazioni: corrispettivi per attività istituzionali o contrattuali.
- Proventi da concessioni e canoni: entrate derivanti dall'utilizzo di beni o diritti.
- Proventi finanziari: interessi attivi su depositi, titoli o crediti.
- Altri proventi: componenti di natura residuale, inclusi rimborsi e recuperi.

Criteri di valutazione adottati

I componenti positivi sono rilevati secondo il principio della competenza economica, indipendentemente dalla data di incasso, e sono iscritti al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Proventi da tributi	326.545,55	53.103,60	379.649,15
Proventi da fondi perequativi	168.531,36	- 16.609,13	151.922,23
Proventi da trasferimenti e contributi	103.748,59	621.587,55	725.336,14
- proventi da trasferimenti correnti	103.748,59	- 5.315,63	98.432,96
- quota annuale di contributi agli investimenti	-	626.903,18	626.903,18
- contributi agli investimenti	-	-	-
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	504.251,32	199.691,78	703.943,10
- proventi derivanti dalla gestione dei beni	137.291,26	1.039,07	138.330,33
- ricavi della vendita di beni	337.471,37	173.750,72	511.222,09
- ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	29.488,69	24.901,99	54.390,68
Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	-
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
Altri ricavi e proventi diversi	484.382,61	82.172,49	566.555,10
Totale componenti positive della gestione	1.587.459,43	939.946,29	2.527.405,72

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Natura e contenuto della voce

La sezione "Componenti negativi della gestione" comprende i costi e oneri di competenza economica dell'esercizio, correlati alla gestione ordinaria. In particolare:

- Acquisto di materie prime e beni di consumo: spese per materiali, forniture e beni destinati all'attività istituzionale.
- Prestazioni di servizi: costi per servizi esternalizzati, manutenzioni, consulenze, ICT, pulizia, vigilanza.
- Utilizzo di beni di terzi: canoni di locazione, concessioni, leasing e noleggi.
- Trasferimenti e contributi: somme erogate a famiglie, enti, associazioni e altri soggetti.
- Personale: retribuzioni, contributi previdenziali e assistenziali, TFR e altri oneri.
- Ammortamenti e svalutazioni: quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali.
- Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti: stanziamenti prudenziali per passività potenziali.
- Oneri diversi di gestione: componenti residuali, inclusi indennizzi, penalità e spese legali.

Criteri di valutazione adottati

I costi sono rilevati secondo il principio della competenza economica, indipendentemente dalla data di pagamento, e iscritti al valore nominale.

Gli ammortamenti sono determinati sulla base della vita utile dei beni..

Gli accantonamenti per rischi riportano il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità iscritto nel bilancio di esercizio e non impegnato.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	42.457,03	3.265,49	45.722,52
Prestazioni di servizi	575.282,04	56.412,15	631.694,19
Utilizzo beni di terzi	163.642,87	1.362,64	165.005,51
Trasferimenti e contributi	467.198,12	88.469,42	555.667,54
- trasferimenti correnti	467.198,12	50.065,29	517.263,41
- contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	-	38.404,13	38.404,13
- contributi agli investimenti ad altri soggetti	-	-	-
Personale	246.082,33	27.090,24	273.172,57
Ammortamenti e svalutazioni	874.578,96	- 137.045,81	737.533,15
- ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	34.388,16	5.754,48	40.142,64
- ammortamenti di immobilizzazioni materiali	840.190,80	- 142.800,29	697.390,51
- altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-
- svalutazione dei crediti	-	-	-
Variazioni rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	-
Accantonamenti per rischi	29.508,34	- 29.508,34	-
Altri accantonamenti	-	4.380,00	4.380,00
Oneri diversi di gestione	49.052,32	- 15.037,48	34.014,84
Totale componenti negativi della gestione	2.447.802,01	- 611,69	2.447.190,32

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Natura e contenuto della voce

La sezione "Proventi ed oneri finanziari" comprende:

- Proventi finanziari: interessi attivi su depositi bancari, titoli, crediti o altre operazioni finanziarie.
- Oneri finanziari: interessi passivi su mutui, prestiti e altre forme di indebitamento, nonché eventuali commissioni e spese accessorie.

Criteri di valutazione adottati

I proventi e oneri finanziari sono rilevati secondo il principio della competenza economica, indipendentemente dalla data di incasso o pagamento, e iscritti al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Proventi finanziari			
Proventi da partecipazioni	3.684,10	-	3.684,10
- da società controllate	-	-	-
- da società partecipate	3.684,10	-	3.684,10
- da altri soggetti	-	-	-
Altri proventi finanziari	0,13	- 0,13	-
Totale proventi finanziari	3.684,23	- 0,13	3.684,10
Oneri finanziari			
Interessi ed altri oneri finanziari	38.164,68	- 4.445,97	33.718,71
- interessi passivi	38.164,68	- 4.445,97	33.718,71
- altri oneri finanziari	-	-	-
Totale oneri finanziari	38.164,68	- 4.445,97	33.718,71
Totale proventi e oneri finanziari	- 34.480,45	4.445,84	- 30.034,61

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE**Natura e contenuto della voce**

Questa sezione accoglie eventuali rivalutazioni o svalutazioni delle attività finanziarie, effettuate per adeguare il valore contabile a quello effettivo, in applicazione del principio di prudenza.

Criteri di valutazione adottati

Le rettifiche sono rilevate quando emergono variazioni durevoli di valore rispetto al costo iscritto, secondo il principio della competenza economica.

	<i>Valore di inizio esercizio</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Valore di fine esercizio</i>
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
<i>Totale rettifiche</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

Non si registrano rettifiche di valore sulle attività finanziarie nell'esercizio.

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Natura e contenuto della voce

Comprende componenti economici non ricorrenti e non riconducibili alla gestione ordinaria, tra cui:

Proventi straordinari:

- Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo, derivanti principalmente dalla cancellazione di residui passivi per partite divenute insussistenti, erronee o non più dovute.
- Plusvalenze patrimoniali (es. alienazione di beni).
- Proventi da permessi di costruire e trasferimenti in conto capitale.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Proventi straordinari			
- proventi da permessi di costruire	-	-	-
- proventi da trasferimenti in conto capitale	-	-	-
- sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	46.427,94	6.918,81	53.346,75
- plusvalenze patrimoniali	2.300.464,47	- 2.300.464,47	-
- altri proventi straordinari	2.086,85	1.405,33	3.492,18
Totale proventi finanziari	2.348.979,26	- 2.292.140,33	56.838,93

Oneri straordinari:

- Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo, connesse alla cancellazione di residui attivi non più esigibili o erroneamente iscritti.
- Minusvalenze patrimoniali e altri oneri non ricorrenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio
Oneri straordinari			
- trasferimenti in conto capitale	-	-	-
- sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	9.806,33	50.129,21	59.935,54
- minusvalenze patrimoniali	-	-	-
- altri oneri straordinari	-	-	-
Totale proventi finanziari	9.806,33	50.129,21	59.935,54

Criteria di valutazione adottati

I proventi e gli oneri straordinari sono rilevati al valore nominale secondo il principio della competenza economica, nel periodo in cui si manifestano gli eventi che ne determinano il riconoscimento.

NOTA INTEGRATIVA ALTRE INFORMAZIONI

Informazioni sugli strumenti finanziari derivati

Nessuna entità del gruppo ha fatto ricorso a strumenti finanziari derivati.

Principali indicatori di bilancio

Il processo di valutazione per indici tiene conto di una serie di indicatori economici e patrimoniali.

Di seguito l'illustrazione degli indici più comunemente utilizzati:

- **ROE (Return on equity):** misura il ritorno economico dell'investimento effettuato dall'ente.
- **ROI (Return on investment):** indica la redditività operativa dell'ente, in rapporto ai mezzi finanziari impiegati.
- **ROS (Return on sales):** misura la redditività dei ricavi in termini di gestione caratteristica (reddito operativo).
- **MOL (Margine operativo lordo):** è il margine operativo ante ammortamenti, rapportato al valore dei ricavi.
- **Indipendenza finanziaria:** indica il grado di solidità patrimoniale dell'ente in termini di rapporto tra il capitale proprio ed il totale dell'attivo patrimoniale.

		2025	2024	2025	2024
ROE	Risultato esercizio	25.562,31	1.406.410,58	0,11%	5,31%
	Patrimonio netto	24.124.670,18	26.482.587,35		
ROI	Reddito operativo	80.215,40	-860.342,58	0,20%	-2,13%
	Capitale investito netto	41.019.972,81	40.317.685,74		
ROS	Reddito operativo	80.215,40	-860.342,58	3,17%	-54,20%
	Fatturato	2.527.405,72	1.587.459,43		
MOL	Reddito operativo ante ammortamenti	817.748,55	14.236,38	32,36%	0,90%
	Fatturato	2.527.405,72	1.587.459,43		
Indipendenza finanziaria	Capitale proprio	24.124.670,18	26.482.587,35	58,81%	65,68%
	Totale attivo	41.019.972,81	40.317.685,74		
Costo del denaro di terzi	Oneri finanziari	33.718,71	38.164,68	1,25%	4,29%
	Debiti onerosi verso terzi	2.695.962,94	888.624,53		
Durata dei crediti comm.li	Crediti vs. clienti	480.277,24	224.108,14	69,36	51,53
	Ricavi/365	2.527.405,72	1.587.459,43		
Durata dei debiti comm.li	Debiti vs. fornitori	585.800,76	196.292,95	243,96	86,28
	Acquisti/365	876.437,06	830.434,26		

NOTA INTEGRATIVA PARTE FINALE

Il presente documento di Nota integrativa accompagna lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico dell'Ente al 31 dicembre e costituisce parte integrante del sistema informativo di bilancio.

La lettura congiunta delle informazioni quantitative e qualitative contenute nel presente documento consente di rappresentare in modo attendibile e trasparente la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente, evidenziando le principali dinamiche gestionali che hanno caratterizzato l'esercizio.

I criteri di valutazione adottati risultano coerenti con quelli applicati negli esercizi precedenti e conformi al principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti territoriali (allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011), garantendo la comparabilità dei dati nel tempo e una rappresentazione prudente e veritiera dei valori di bilancio.

La Nota integrativa fornisce pertanto un supporto conoscitivo essenziale agli organi di governo, agli organi di revisione e a tutti i soggetti interessati alla valutazione dell'andamento della gestione e dell'utilizzo delle risorse pubbliche, contribuendo al rafforzamento dei principi di trasparenza, responsabilità e corretta amministrazione.